
_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 102 del 29-02-2024 

Pag. 1 
 

COMUNE DI PREGNANA MILANESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

PIAZZA LIBERTA’ N. 1 – C.A.P. 20006 
_________________________________________________________________________________________ 
 

ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE  EDUCATIVO-CULTURALE 

 
 

N. 102  Reg. Gen. del 29-02-2024 
 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI DEL SERVIZIO 

DI CONTROLLO QUALITA' DELLA RISTORAZIONE SCOLASTICA E DI ALTRI 
SERVIZI RISTORATIVI COMUNALI  01.03.2024-28.02.2027. 

 
 
CIG. N.  

 
Il Responsabile del Settore 

 
Richiamato il decreto di nomina n. 12 del 27.12.2023 con il quale la sottoscritta dr.ssa Maria 
Luisa Colombo è stata nominata Posizione Organizzativa/Responsabile del Settore Educativo 
Culturale; 
 

Richiamati gli atti di deliberazione: 
- di Consiglio Comunale n. 46 del 26.07.2023 avente per oggetto “Approvazione del 

Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi degli artt. 151 e 170 
del D. Lgs. 267/2000” 

- di Consiglio Comunale n. 76 del 20.12.2023 avente per oggetto “Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2024-2026 ai sensi 
degli artt. 151 e 170 del D. Lgs. 267/2000” 

- di Consiglio Comunale n. 77 del 20.12.2023 avente per oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 

- di Giunta Comunale n. 155 del 28.12.2023 avente per oggetto “Approvazione Piano 
Esecutivo di gestione (parte contabile)”; 

 
Visti: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 102 del 29-02-2024 

Pag. 2 
 

 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 
degli enti locali; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 19.12.2016 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale di contabilità, economato e degli agenti contabili 
interni in attuazione degli schemi e dei sistemi contabili di cui al D.lgs. 118/2011; 

 
Dato atto che si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti corrispondenti al 
seguente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti e con le regole di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, non essendo in posizione di conflitto di 
interesse e non sussistendo situazioni altre di conflitto di interesse per l’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’artt. 4 e 5 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Pregnana Milanese, approvato con 
deliberazione G.C. 32/2021 e il DPR 62/2013 aggiornato secondo il DPR 81/2023; 
 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio di cui all’oggetto, a seguito della 
scadenza al 29.02.2024 del contratto attuale, a società professionalmente preparata e con 
esperienza consolidata, previa selezione di operatori economici attraverso procedura in E-
Procurement Sintel Aria spa; 
 
Ritenuto di attivare un servizio che preveda di dotare tutti gli immobili di sistema di 
antintrusione, numero di rilevatori adeguato, monitoraggio allarmi e sorveglianza da remoto 
con servizio di pronto intervento in caso di intrusione o tentata intrusione;  
Considerato, altresì, che l’importo stimato per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto 
risulta inferiore alla soglia di cui all’art. 14 c. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e valorizzato pari a 
circa €  22.500,00 oltre IVA,  per cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

Rilevato, altresì, che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 
Codice dei Contratti; 

Dato atto che sulla Piattaforma E Procurement di Sintel – Aria SpA è stata avviata una 
procedura di manifestazione di interesse aperta a tutti i potenziali interessati al servizio di cui 
in oggetto (CPV principale 79417000-0) ID 178911711 in data 29.01.2024 con scadenza al 
13.02.2024; 
 



_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 102 del 29-02-2024 

Pag. 3 
 

Considerato che alla manifestazione di cui al punto precedente hanno presentato domanda di 
partecipazione i seguenti operatori economici: 

- I.S.A.N. snc di Chiesa Roberto e Chiara Bertoni P. IVA 03190690127 
- P&P sas di Preatoni Donatella e C.   P. IVA 03512800123 
- Scalifood di Alessandro Scalabrini   P. IVA 03312870169 

 
Considerato, altresì, che secondo le condizioni della manifestazione di interesse era stabilito 
che tutti gli OO.EE. che avessero presentato domanda di partecipazione, sarebbero stati 
invitati a presentare formale offerta per l’affidamento del servizio in oggetto; 
 
Vista la procedura di affidamento diretto previa richiesta di preventivi (CPV principale 
79710000-4) ID 179555538, avviata sulla Piattaforma E Procurement di Sintel – Aria SpA  in 
data 14.02.2024 con scadenza al 26.02.2024, a cui sono stati invitati tutti gli OO.EE. sopra 
indicati; 
 
Dato atto che è stata mantenuta la documentazione presentata e allegata alla manifestazione 
di interesse (Capitolato speciale di appalto) ed è stata richiesta con l’offerta economica 
quanto segue: 
Lettera di invito alla procedura e dichiarazioni requisiti D.Lgs. 36/2023 
Relazione progettuale tecnico organizzativa del servizio nel suo complesso, comprese 
eventuali migliorie in termini di azioni/interventi finalizzati al miglioramento del servizio nel suo 
complesso   
Scheda di valutazione delle offerte  
Patto di integrità dell’Ente;  
 
Preso atto che alla scadenza di presentazione dell’offerta sono pervenute sulla Piattaforma E-
Procurement di Sintel n. 3 offerte economiche e precisamente: 
P&P sas di Preatoni Donatella e C.   € 20.925,00 
I.S.A.N. snc di Chiesa Roberto e Chiara Bertoni € 20.990,00 
Scalifood di Alessandro Scalabrini   € 21.372,75 
 
Visto il Report di gara n. 0436059 della procedura ID 179555538 con cui si dà atto che sia 
economicamente, sia per quanto attiene al servizio complessivo proposto, l’offerta più 
adeguata e soddisfacente per l’Ente è quella della società I.S.A.N. snc di Chiesa Roberto e 
Chiara Bertoni con sede legale in Via Calatafimi, 3 Rho (MI)  C.F./Partita I.V.A. 03190690127 
a cui si procede ad affidare direttamente il servizio in oggetto; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Rilevato che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto, le 
cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire per i servizi 
di ristorazione scolastica e altri servizi ristorativi comunali un controllo sulla qualità dei 
medesimi a tutela degli utenti e nella verifica puntuale del capitolato di gara e progetto 
tecnico allegato nonché del contratto in essere con il concessionario 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 102 del 29-02-2024 

Pag. 4 
 

- Importo del contratto: € 22.990,00 oltre IVA; 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 previa manifestazione di interesse e richiesta di preventivi attraverso 
procedura su Piattaforma E Procurement di Sintel Aria SPA; 

- Clausole ritenute essenziali contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 

 
Accertato che  

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone alla lett. b) che le 
stazioni appaltanti procedono con affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, 
nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
D.Lgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

 
 
 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
considerazione dell’importo esiguo dell’appalto e del fatto che sarebbe altamente 
improbabile un inadempimento delle prestazioni contrattuali visto il costante 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 102 del 29-02-2024 

Pag. 5 
 

coinvolgimento attivo del personale comunale nella esecuzione del servizio da parte 
dell’affidatario;  

 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti 
dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 

Tutto ciò premesso; 

Visto  il D. Lgs. 267/2000.  

DETERMINA 

1.  di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di affidare le prestazioni in oggetto alla ditta I.S.A.N. snc di con sede legale in Via 

Calatafimi, 3 Rho (MI) C.F./Partita I.V.A. 03190690127  per un importo pari a € 
20.990,00, oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 
36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

 
3. di dare atto che la somma di aggiudicazione è pari ad € 25.607,80 che sarà impegnata 

al piano dei conti cod. 04.06-1.03.02.14.999 cap. 65400/9 “Mensa scolastica – incarichi 
di controllo qualità e recupero contributi Eima” in modo così ripartito: 

- € 6.639,08  Bilancio 2024 
- € 8.535,93 Bilancio 2025 
- € 8.535,93 Bilancio 2026 
- € 1.896,85 Bilancio 2027 

 
4. Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 6.639,08 da imputare al piano 

dei conti cod. 04.06-1.03.02.14.999 cap. 65400/9 “Mensa scolastica – incarichi di 
controllo qualità e recupero contributi Eima” Bilancio pluriennale 2024-2026 esercizio 
2024 per il pagamento del servizio dell’anno in corso – imp. n. ……; 
 

5. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. Di dare atto che gli impegni per gli anni 2025-2026 e 2027 saranno assunti con 

apposito atto di determinazione a seguito delle necessarie variazioni di bilancio per le 
rispettive competenze; 

 
 

7. Di dare, altresì, atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 102 del 29-02-2024 

Pag. 6 
 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato 
ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
23 luglio 2014; 
 

8. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di 
accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000;  

 
9. di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 

B099D8C6D3 e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non 
vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con 
deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;  

 
10. Di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, 

l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 
dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della 
eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento;  
 

11. Di demandare al RUP: 
o anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 

determinazione; 
o gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del D. 

Lgs.. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs n. 36/2023; 

 
12. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Milano, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da 
quello di pubblicazione all’albo online. 

La sottoscrizione della presente determinazione costituisce parere favorevole tecnico ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Con il presente provvedimento si attesta la compatibilità monetaria del pagamento delle 
suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 
lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009. 

 

 
 

https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


_________________________________________________________________________________________ 
Comune di Pregnana Milanese – Atto di Determinazione n. 102 del 29-02-2024 

Pag. 7 
 

Il Responsabile del Settore 
MARIA LUISA COLOMBO 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria artt. 147 bis e 151 
comma IV del D.Lgs. 267/2000.  
 
  
Anno 2024 Data 13-03-2024 N. Imp.   311 Cap. 65400 Art. 9 Siope  

Cod.bilancio: 1040503 Ragione sociale: I.S.A.N. SNC di Chiesa Roberto e Bertoni Chiara 
 
Lì,             
 

Settore Servizi Economico-Finanziari e Servizi Generali 
Il Responsabile 

Daniele Stefanizzi 
 
_________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno 
14-03-2024  e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi. 
 
Lì, 14-03-2024      Il Responsabile della Pubblicazione 


